

ASPERO

IDROTTSGYMNASIUM

Remissyttrande

Datum 2017-02-10

Aspero Friskolor AB (org.nr 556636-3973)
c/o Maxi, Pilefeltsgatan 53
302 50 Halmstad

Finansdepartementet

103 33 STOCKHOLM

Regeringskansliet per e-post:
fi.registrator@regeringskansliet.se

Yttrande: "Ordning och reda i välfärden" (SOU 216:78)

Aspero Friskolor AB avstyrker utredningens förslag. Det motverkar den långsiktighet, ekonomiska bärkraft och trygghet som är förutsättning för tillstånd att driva fristående skolverksamhet. Därigenom försämrar förslaget kraftigt våra möjligheter att verka och riskerar långsiktigt hota vår överlevnad. Förslaget innebär dessutom en inskränkning av företagandet och skulle få långsiktigt negativa effekter för hela vår bransch. Förslaget skulle direkt drabba våra elever och medarbetare. På dessa praktiska och principiella grunder avstyrker vi därför förslaget.

Aspero anser att man i stället för krav på en vinstbegränsning borde ställa krav på konsolidering.

Detta gör Aspero Friskolor AB

Aspero Friskolor AB (organisationsnummer 556636-3973) bedriver gymnasial utbildning på tre orter, Göteborg, Halmstad och Karlskrona under namnet Aspero Idrotts gymnasium.

Aspero startade 2002 och har idag 85 anställda. Vi har 2017 totalt 698 elever på våra skolor.

Verksamheten startade efter att idrottsklubbar i Halmstad förgäves uppväktat kommunen för att deras lovande ungdomar skulle ha möjlighet att genomföra gymnasiestudier på hemmaplan istället för att flytta till andra orter för att få möjlighet att kombinera studier och idrottsutveckling.

Kvalitetsmässigt genomför vi årligen en stor elevenkät med våra elever, där våra kännetecknande värdeord "Omsorg om individen, Kvalificerad utbildning och Professionell träning" får nöjdhetsgrad mellan 85 och 90 procent i de olika enheterna. Trygghet och trivsel får upp till 97 % nöjdhetsgrad. Lärarnas kunskaper och att få stöd och hjälp ligger på över 90 % nöjdhetsgrad.

Eleverna klarar sin utbildning med examensbevis till över 96 % på två av skolorna, medan en har lägre resultat, men där har insatser vidtagits under senaste två åren som indikerar ett betydligt högre antal med examensbevis.

Vårt resultat i kunskapsutveckling och elevernas omdömen är tydliga tecken på hög kvalitet.

Senaste räkenskapsåret hade vi en omsättning på 51,2 miljoner kronor och ett rörelseresultat på 3,2 miljoner kronor. Detta innebär en rörelsemarginal på 6,8 %. Summan motsvarar 3 127 kronor per medarbetare och månad eller 381 kronor per elev och månad. Av vinsten går 22 % direkt tillbaka till staten i skatt.

Värdet i bolaget finns dock inte i balansräkningen utan i upparbetade rutiner, lokalisering på orten, hög attraktivitet, välutrustade lokaler och personalens kompetens samt effektiva ledningsfunktioner. Goda utbildningsresultat och god renommé bland såväl personal som elever/föräldrar är oskattbara tillgångar. Inte något av detta ingår i begreppet operativt kapital.

ASPERO

IDROTTSGYMNASIUM

Konsekvenser av förslaget

Vi har räknat igenom vad Valfärdsutredningens förslag skulle innebära för oss. Vi skulle tvingas till ett negativt rörelseresultat, dvs redovisa underskott. Att driva verksamhet men minusresultat som mål faller på sin egen orimlighet och är dessutom sannolikt direkt olagligt. Vinstsyfte förutsätts för att rörelseverksamhet ska anses föreligga.

Rörelseresultatet skulle tvingas minska med 101 % till minus 35 000 kronor.

För oss innebär en sådan förändring en kraftigt ökad osäkerhet i bolaget och stor tveksamhet kring vår möjlighet att driva verksamheten vidare.

Varför är överskott nödvändigt?

Aspero Friskolors utveckling

2002 startade vi skolor i Halmstad och Borås. Året därefter startade skolan i Göteborg. Konceptet var framgångsrikt och 2008 utvidgades verksamheten med en skola i Karlskrona.

Skolorna i Halmstad och Karlskrona har en stadig elevtillströmning med kö till utbildningarna, liksom numera också skolan i Göteborg. Under en period med svagare intresse för Aspero Göteborg, fattade vi beslut om att byta lokaler och 2015 flyttade vi in i en nybyggd arena som även inrymmer en grundskola. Efter detta har skolan starkt ökade ansökningstal och kö till platserna.

I Borås var den kommunala skolan det populärare alternativet. 2011 var ansökningsantalet alltför litet för att kunna genomföra utbildning med hög kvalitet. Med liknande förhållande året efter togs beslut att avveckla skolan med fullt ansvar för att befintliga elever kunde slutföra sin utbildning.

Uppstart av ny skola

Inför uppstarten av skolan i Karlskrona krävdes det stora ekonomiska resurser, både för att teckna ett långsiktigt hyreskontrakt med lokaler för framtida tre årskurser och för att utrusta skolan med allt från skolbänkar, whiteboard-tavlor till datorer och nätverk med mera, med mera.

Elevbidraget första åren för 1/3 respektive 2/3 av det framtida elevantalet men lokaler anpassade för tre årskullar medförde underskott, som kunde täckas av ett ackumulerat överskott.

Buffert för minskade elevbidrag

Elevbidraget beräknas per kalenderår, vilket innebär att summan växlar mellan höst- och vårtermin, vårt verksamhetsår. Det finns ingen logisk kontinuitet i det rådande bidragssystemet, utan vi är beroende av kommunernas budgetering. Ett skräckexempel är när lägeskommunen Halmstad i december meddelade en sänkning av elevbidraget på 9 % från 1 januari. Med sådana ändrade förutsättningar inom en lagd organisation finns inga möjligheter att parera bortfall av intäkter, om det inte finns ett överskott att använda.

Exemplet är extremt, men även mindre neddragningar av elevbidragen är högst kännbara.

Behov av utökade lokaler - byte av lokaler

När skolan i Göteborg flyttade in i nya lokaler krävdes stora nyinvesteringar. Bara själva flyttkostnaderna för inventarier och materiel uppgick till drygt 500 000 kronor. Därtill kommer installation av nätverk, larm, telefoner och komplettering/anskaffning av inventarier som möbler och annan utrustning. Här talar vi om belopp uppemot en miljon.

ASPERO

IDROTTSGYMNASIUM

Behov av rörelsekapital

Asperos inställning till att ha krediter är negativ då detta ökar risken för fallissemang, vi har inga lån och avser inte att ta några heller. Säkerställande av betalningsförmåga bör ske genom att vinstmedel används för att stärka balansräkningen. Man kan konstatera att balansräkningen löpande växer motsvarande inflationen och vinst behövs för att vidmakthålla önskvärd soliditet.

Buffert för elevtalsförändring under läsåret

För Aspero som små enheter (246, 187 respektive 265 elever) är elevrörligheten under året en ekonomisk riskfaktor. En minskning med bara fem elever motsvarar en minskad intäkt med 400 000 om året. I en stram budget krävs det ett överskott för att hantera ett sådant bortfall.

Buffert för avveckling av verksamhet

Det var viktigt för vår trovärdighet att ta ansvar för att eleverna i Borås skulle få avsluta sin gymnasieutbildning hos oss. Detta ställde dock höga krav på ekonomiska resurser, eftersom elevbidragen minskade med en tredjedel varje år gentemot budget och fasta kostnader i form av lokalhyra med mera var konstanta. Kostnaderna för ansvarsfull avveckling belöpte sig på en miljon kronor. Utan ett ackumulerat överskott hade detta inte varit möjligt.

Avslutning

Verkställande av utredningens förslag skulle få långtgående konsekvenser för Aspero Friskolor AB och de människor som på olika sätt är beroende av att vår verksamhet fungerar. Vi skulle riskera att inte ha möjlighet att fortsätta bedriva en verksamhet med kvalitet, utvecklingspotential och hållbarhet.

Yttersta konsekvens vore att vi skulle behöva upphöra med verksamheten och sannolikt utan möjlighet till en kontrollerad avveckling. Möjligheten att rekrytera styrelse och VD för verksamheten påverkas negativt med de uppenbara riskerna för att ställas till personligt ekonomiskt ansvar vid ett eventuellt obestånd.

Konsekvenserna för lägeskommunerna blir att de måste ta över ansvaret för elever som på grund av följderna av utredningsförslaget inte kommer att ha någon utbildningsplats.

Utredningen visar inte att den till fullo – eller ens begränsat – inser vad som kan hända om en vinstreglering införs. Utvecklingen av den svenska skolan kommer att behöva alla krafter för att möta de ökande behov som skolan står inför. Med utredningsförslaget läggs en våt filt över utvecklingen. Och på sikt riskerar rimligen även andra sektorer att hotas.

Aspero Friskolor AB menar därför att det finns synnerligen starka skäl att avstyrka förslaget. Detta är inte en framkomlig väg för svensk välfärd eller svensk företagsamhet.

Halmstad den 10 februari 2017



Malin Nermark

VD



Lill-Marie Drotz

För styrelsen för Aspero Friskolor AB

